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Høringsudkast 
 
 
 
 
Høringsudkast til forhøjning af dige 
Nordfyns Kommune sender følgende udkast til kystsikringstilladelse i fire ugers høring.  
 
Nordfyns Kommune er indstillet på at meddele tilladelse efter kystbeskyttelsesloven til 
forlængelsen af diget. Udkastet til afgørelsen inklusiv vurdering efter 
kysthabitatbekendtgørelsen og screening for VVM er vedlagt. De med gult markerede 
datoer udfyldes ved afgørelsens endelige meddelelse. 
 
Inden Nordfyns Kommune meddeler dispensationen sendes afgørelsen i høring hos 
relevante myndigheder, interesseorganisationer, naboer og grundejer. Hvis I ønsker at 
komme med en udtalelse angående projektet, ser vi dem gerne modtaget senest den 7. 
april 2022. 
 
Svar imødeses sendt til teknisk@nordfynskommune.dk, cc. 
soechr@nordfynskommune.dk. 
 
 
Udkast: Tilladelse til kystsikring med forhøjning af dige tilhørende Stiftelsen 
Hofmansgave, Hofmansgavevej 27, 5450 Otterup  
 
Nordfyns Kommune har den 12. november 2021 modtaget ansøgning om at forbedre 
kystsikring ved at forhøje et eksisterende dige, herefter kaldet norddiget, tilhørende 
Hofmansgavevej 27, 5450 Otterup. Diget er beliggende på matrikel 1a Hofmansgave 
Hgd., Norup.  
 
Ansøgningen er fremsendt af GeoPartner på vegne af Stiftelsen Hofmansgave og 
fremgår af bilag 1. 
 
Afgørelse 
Nordfyns Kommune meddeler hermed tilladelse efter kystbeskyttelsesloven1 til at forhøje 
norddiget til kote 2,1 over en 940 meter lang strækning.  
 
Det fremsendte kortmateriale fremgår af ansøgningsmaterialet i bilag 1. 
 
Tilladelsen meddeles på nedenstående vilkår: 
 

1. Diget skal forhøjes som ansøgt til kote 2,1 DVR90. 
2. Digets grundplan må ikke forøges. 
3. Hvis der køres på beskyttet natur med tunge køretøjer, skal der benyttes 

køreplader. 
4. Ændringer i forhold til denne tilladelse skal meddeles Nordfyns Kommune 

senest 14 dage før etableringen. 
 
Tilladelsen skal udnyttes inden 3 år fra meddelelsesdatoen. 
 
Nordfyns kommune gør opmærksom på at afgørelsen ikke fritager bygherre for at 
indhente andre nødvendige dispensationer, tilladelser og godkendelser af projektet. 
 
 

                                                      
1 Bekendtgørelse nr. 705 af 29. maj 2020. Bekendtgørelse af lov om kystbeskyttelse m.v. 
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Baggrund 
Norddiget er et gammelt dige, der fremgår af de høje målebordsblade, der er udarbejdet 
mellem 1842 og 1899. Diget tager sin begyndelse øst for Godset Hofmansgave og løber 
langs kysten nord på til Fyns nordkyst. Diget beskytter bagvedliggende arealer fra 
oversvømmelse, herunder arealer med landbrugsdrift, sommerhuse og selve godset. 
 
På ydersiden af diget ligger en bræmme af strandeng op til 175 meter bred. Bræmmen er 
beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 og ligger i Natura 2000-område nr. 110 
Odense Fjord. Selve diget er ikke registreret beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
GeoPartner har oplyst, at diget på den ansøgte strækning ligger med en topkote på 
mellem kote 1,2-1,95 DV90. Diget må antages at have været anlagt højere, muligvis 
omkring kote 2,0, hvorefter det er faldet sammen over tid. 
 
Norddiget er undersøgt i forbindelse med udarbejdelsen af risikostyringsplanen for 
Odense Fjord. I bilag c ’Stormflodssikring af Odense Fjord’ angives, at norddiget blot 
sikrer mod en 10 års hændelse i 2020, mens strækningen i et 2070-scenarie kun er sikret 
til en 1 års hændelse. I risikostyringsplanen er der redegjort for, at hvis der ingen 
handling tages, vil der ved en 100 års hændelse i 2070 være risiko for, at digerne 
oversvømmes i en sådan grad, at vandet kan trænge ind og oversvømme de lavest 
beliggende sommerhuse ved Erikshåb. Risikostyringsplanen anbefaler, at diget hæves til 
kote 2,1 DVR90, hvilket vil beskytte mod en 100 års hændelse i 2070. 
 
I Kystdirektoratets værktøj Kystplanlægger ligger strækningen inden for strategistrækning 
F1.04.02. Strækningen har strategiforslag om at reducere oversvømmelsesfaren. Af 
Kystplanlægger fremgår det, at der er en oversvømmelsesfare ved norddiget i et 2020-
scenarie med en 50-års hændelse. De følgende tal tager udgangspunkt i en sådan 
hændelse. Oversvømmelsesskaden er angivet til en udgift på op mod 250.000 kr. for 
landbrugsjorden og over 10 mio. kr., hvis oversvømmelsen når Erikshåb. 
Oversvømmelsesrisikoen er opgjort til op mod 25.000 kr. pr. år for landbrugsjorden og 
25.000 til 100.000 kr. pr. år for Erikshåb.  
 
Der sikres i det ansøgte til en 100 års hændelse i 2070. Hvis der ikke gøres noget ved 
digerne, vil en sådan hændelse medføre oversvømmelser langt ind i land omkring byerne 
Østerballe, Hasmark, Sønderby og Egense. Oversvømmelserne vil have potentialet til at 
nå på tværs og skabe forbindelse til Nærå Strand og dermed adskille 
sommerhusområderne ved nordkysten fra resten af Fyn. Oversvømmelsesskaderne og -
risikoen er uændret i forhold til 50 års hændelsen i 2020, men et større areal vil blive 
ramt. 
 
Kortene for oversvømmelsesfare, -skade og -risiko fremgår af bilag 2. 
 
Vurdering 
Det er Nordfyns Kommunes vurdering, at der er en betydelig fare for oversvømmelser 
ved norddiget, samt at den ansøgte sikring vil sikre værdierne bag diget mod 
oversvømmelseshændelser til og med en 100 års hændelse i 2070. 
 
Norddiget ligger inden for udpegninger i kommunalplanen for ’biologiske 
interesseområder’ & ’økologiske forbindelser’. I biologiske interesseområder, må der kun 
etableres anlæg i ubetydeligt omfang. Nordfyns Kommune vurderer, at det ansøgte ikke 
er i strid med udpegningen for økologiske forbindelser, samt at anlægget kan 
karakteriseres som havende et ubetydeligt omfang, jf. retningslinjerne for biologiske 
interesseområder. 
 
Diget ligger ligeledes inden for udpegninger i kommunalplanen for ’større 
sammenhængende landskaber’ og ’uforstyrrede landskaber’. Heri skal de landskabelige 
interesser vægtes højt, og tekniske anlæg m.v. må kun foregå i et ubetydeligt omfang. 
Det er Nordfyns Kommunes vurdering, at forhøjningen af diget må betegnes som et 
anlæg af ’ubetydeligt omfang’, og at forhøjningen kan ske uden at tilsidesætte de 
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landskabelige værdier, da kystdigerne i forvejen er et kendetegn ved landskabet langs 
Odense Fjords vestkyst. 
 
Diget ligger inden for udpegningen i kommunalplanen for ’kystnærhedszonen’. Heri må 
anlæg kun placeres, hvis der foreligger en særlig planlægningsmæssig eller funktionel 
begrundelse for den kystnære placering, samt at anlægget skal indpasses i landskabet. 
Nordfyns Kommune vurderer, at der foreligger en særlig funktion begrundelse for at 
kystdiget ligger kystnært, samt at diger er betydelig landskabelig faktor i området. Diget 
vil derfor naturligt passe ind i det eksisterende landskab. 
 
Norddiget ligger inden for udpegningerne i kommunalplanen for ’særlige geologiske 
beskyttelsesområder’ og ’værdifulde geologiske områder’. I disse udpegninger må der 
kun ske etablering af anlæg af ubetydeligt omfang, og som ikke strider imod 
beskyttelsesinteresserne. Nordfyns Kommune vurderer, at forhøjningen af diget er et 
anlæg af ubetydeligt omfang, samt at etableringen kan ske uden at skade de geologiske 
interesser i området. 
 
Diget ligger inden for fredningen af Enebærodde. Af fredningsbestemmelsen fremgår det 
af § 3, at fredningen ikke skal være til hinder ”for øvrige terrænændringer der har 
forbindelse med kystsikring.” Nordfyns Kommune vurderer derfor, at det ansøgte ikke 
kræver dispensation fra områdets fredning. 
 
Diget ligger ligeledes inden for strandbeskyttelseslinjen. Formålet med denne er at 
beskytte de landskabelige, biologiske og rekreative hensyn langs kysten. Digets 
grundareal ændres ikke, hvorfor diget ikke forværrer muligheden for de rekreative 
udfoldelser langs kysten. Der vil stadig være mulighed for færdsel til fods langs 
vandkanten i samme grad som før projektets udførsel. Landskabeligt kommer diget ikke 
til at syne meget mere i landskabet, da højden af diget kun opjusteres med maksimsalt 
70 cm, samt at diget etableres i samme stil som det eksisterende, og derved binder 
landskabet godt sammen.  
 
Nordfyns Kommune vurderer, at forhøjningen af norddiget vil ikke forværre de biologiske 
værdier i området. Selve diget er ikke registreret som beskyttet strandeng, og digets 
grundplan forøges ikke ud i de nærliggende strandengsarealer. Der sættes vilkår til, at 
digets grundplan ikke må forøges, og at der skal benyttes køreplader, hvis det bliver 
nødvendigt at køre med tungt maskinel på beskyttet natur.  
 
Det vurderes af Nordfyns Kommune, at der ikke er kumulative effekter med projekter af 
ældre dato.  
 
Habitatvurdering efter kysthabitatbekendtgørelsen2 
Diget kommer til at ligge i Natura 2000-område nr. 110, Odense Fjord. 
Udpegningsgrundlaget med relevans for denne vurdering er her bl.a. naturtyperne 
strandvold med flerårige planter, strandvold med enårige planter, enårig 
strandengsvegetation og strandeng samt fuglearterne knopsvane, havørn, hjejle, 
fjordterne, sangsvane, klyde, splittern og havterne. 
 
Umiddelbart øst og syd for digets fod ligger en strandeng, der er en del af 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet. Der er intet overlap mellem diget og den 
udpegede strandeng. Ansøger har oplyst, at digets grundplan ikke forøges i det ansøgte, 
og Nordfyns Kommune vurderer derfor, at det ansøgte ikke er i strid med 
kysthabitatbekendtgørelsen. Der sættes vilkår til, at digets grundplan ikke må forøges. 
 
Nordfyns Kommune vurderer, at projektet ikke kan forventes at have kumulative effekter 
med andre kysttekniske anlæg i området. Kystbeskyttelsen langs den vestlige kyst i 
Odense Fjord er udelukkende med diger, som er at finde over næsten hele kystforløbet. 
Vurderingen er foretaget med baggrund i, at dette projekt er vurderet til ikke at have en 

                                                      
2 Bekendtgørelse nr. 654 af 19. maj 2020 om administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter for så vidt angår 
kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering og udvidelse af visse anlæg på søterritoriet. 
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naturmæssig indflydelse på Natura 2000-området, er dets bidrag til en evt. kumulativ 
effekt lig nul. 
 
Nordfyns Kommune vurderer, at forhøjningen af anlægget ikke påvirker internationale 
beskyttede naturtyper eller arter. 
 
VVM-vurdering 
I forbindelse med ansøgningen har Nordfyns Kommune screenet projektet i relation til 
VVM-reglerne. Kommunen har her afgjort, at projektet ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering, jf. § 9 i miljøvurderingsbekendtgørelsen3. I vurderingen er der især lagt 
vægt på projektets begrænsede anlægsmæssige omfang, samt at projektet vurderes ikke 
at have en indflydelse på landskabelige eller biologiske forhold, herunder de forhold der 
henhører til habitatbekendtgørelsen. 
 
Helhedsløsning 
Nordfyns Kommune vurderer det ikke relevant, at lave en bredere helhedsløsning i 
området. Fra den ansøgte strækning mod syd og sydøst har digerne, jf. 
risikostyringsplanen, en tilstrækkelig højde til at sikre til en 40-60 års hændelse i 2070 
med enkelte svage punkter. En evt. oversvømmelse her vil dog løbe mod vest, væk fra 
norddiget. 
 
Den akutte fare begrænser sig derfor umiddelbart til sektionen ved selve norddiget.  
 
Alternative løsninger 
0-alternativet er, at diget ikke forhøjes eller forlænges. Dette må forventeligt medføre 
betydelige oversvømmelser af landbrugsarealer, og dertil en risiko for oversvømmelse af 
sommerhuse i ved Erikshåb. 
 
En sluse i åbningen til Odens Fjord, Gabet, har tidligere været diskuteret, da den 
potentielt kan sikre landarealerne ud til fjorden mod oversvømmelse. Planen er dog 
løbende blevet forkastet af økonomiske og infrastrukturelle årsager, og det vurderes ikke 
relevante at overveje løsningen på det nærværende grundlag. 
 
Samlet set vurderer Nordfyns Kommune, at den valgte løsning giver den bedste 
beskyttelse af værdierne bag norddiget set ift. den natur- og landskabsmæssige 
påvirkning.  
 
Høring 
Et udkast af tilladelsen har den 9. marts 2022 været sendt i fire ugers høring hos 
myndigheder, interesseorganisationer og grundejer samt i offentlig høring på 
kommunens hjemmeside. 
 
Offentlighed 
Afgørelsen annonceres offentligt på kommunen hjemmeside den [dato]. 
 
Hjemler og sagsanlæg 
Tilladelsen til etablering og forhøjning af diget meddeles efter § 3 i kystbeskyttelsesloven. 
 
VVM-screeningen er foretaget efter miljøvurderingslovens § 21. 
 
Habitatvurderingen er foretaget i medfør af kysthabitatbekendtgørelsens § 3. 
 
Kommunens afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra afgørelsens 
offentlige bekendtgørelse. 
 
Klageadgang 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 

                                                      
3 Bekendtgørelse nr. 1375 af 21. juni 2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter. 
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spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 
foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller 
varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 
medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 
 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og www.virk.dk. Du 
logger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. 
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, 
skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og 1.800 kr. for virksomheder og foreninger. 
Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 
myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 
anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest 4 uger efter offentliggørelsen af afgørelsen, dvs. 
inden den [dato]. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Søren Lyngdal H. Christensen 
 
Biolog 
Direkte tlf. 2114 8978 
soechr@nordfynskommune.dk 

 
 
 
 
Bilag: 
Bilag 1 – Ansøgningsmateriale inklusiv plantegning og oversigtskort 
Bilag 2 – Kommunens kortudsnit fra Kystplanlægger 
 
 
Kopi af den endelige afgørelse er sendt til: 

- GeoPartner v. Ulrik B. Andersen 
- Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk  
- Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  
- Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  
- Danmarks Naturfredningsforening, lokalafdeling Nordfyn, dnnordfyn-

sager@dn.dk  
- Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
- Dansk Ornitologisk Forening, Nordfyn, nordfyn@dof.dk  
- Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  
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